
BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

[C − 2022/31570]
31 MAART 2022. — Besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke

Regering betreffende de digitalisering van de behandelingsproce-
dures van de aanvragen voor stedenbouwkundige attesten, steden-
bouwkundige vergunningen en verkavelingsvergunningen en de
aanverwante beroepen die door de bepalingen van het BWRO
worden geregeld

Gelet op de bijzondere wet tot hervorming der instellingen van
8 augustus 1980, met name artikel 20, van toepassing verklaard op het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest door artikel 8 van de bijzondere wet
met betrekking tot de Brusselse Instellingen van 12 januari 1989 ;

Gelet op het Brussels Wetboek van Ruimtelijke Ordening, gewijzigd
door de ordonnantie van 30 november 2017 tot hervorming van het
Brussels Wetboek van Ruimtelijke Ordening en de ordonnantie van
5 juni 1997 betreffende de milieuvergunningen en tot wijziging van
aanverwante wetgevingen, met name artikelen 6, 12/2, 124 tot 126, 161,
176, 176/1, 177, 177/3, 178, 178/2, 188/2, 188/3, 188/9, 200 en 201 ;

Gelet op advies nr. A-2021-078 van de Economische en Sociale Raad
van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest (brupartners), verleend op
16 september 2021, in toepassing van artikel 6, §1 van de ordonnantie
van 8 september 1994 houdende oprichting van de Economische en
Sociale Raad voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest ;

Gelet op advies nr. 167/2021 van de Gegevensbeschermingsautori-
teit, verleend op 4 oktober 2021, in toepassing van de artikelen 23 en 26
van de wet van 3 december 2017 tot oprichting van de Gegevensbe-
schermingsautoriteit ;

Gelet op het evaluatieverslag over de gelijkheid van kansen,
“gelijkekansentest” genoemd, vereist door artikel 2, §1 van de ordon-
nantie van 4 oktober 2018 tot invoering van de gelijkekansentest en
door artikel 1, §1 van het besluit van 22 november 2018 tot uitvoering
van deze ordonnantie, waarvan de Brusselse Hoofdstedelijke Regering
kennis heeft genomen op 11 augustus 2021 ;

Gelet op advies nummer 70.835/4 van de Raad van State, verleend
op 28 februari 2022 in toepassing van artikel 84, §1, eerste lid, 2° van de
wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973 ;

Overwegende dat dit besluit geen plan of programma is in de zin van
artikel 2, a) van richtlijn 2001/42/EG van het Europees Parlement en de
Raad van 27 juni 2001 betreffende de beoordeling van de gevolgen voor
het milieu van bepaalde plannen en programma’s ;

Dat, overeenkomstig de rechtspraak van het Hof van Justitie van de
Europese Unie, het begrip ″plannen en programma’s″ naar elke
handeling verwijst waarbij, door de vaststelling van regels en contro-
leprocedures die van toepassing zijn op de betrokken sector, een
significant geheel van criteria en modaliteiten wordt vastgesteld voor
de goedkeuring en de uitvoering van een of meer projecten die
aanzienlijke gevolgen voor het milieu kunnen hebben ;

Dat dit besluit niet bedoeld is als ″machtigingskader″ in de zin van
bovengenoemde richtlijn ; dat zij is vastgesteld krachtens artikel 12/2
van het BWRO en uitsluitend tot doel heeft de modaliteiten vast te
stellen volgens welke de indiening van aanvragen tot stedenbouwkun-
dige vergunningen en attesten of verkavelingsvergunningen, met
inbegrip van de daarop betrekking hebbende beroepen en aanvragen
tot verlenging, alsmede de mededelingen die in het kader van de
behandeling daarvan plaatsvinden tussen de aanvrager en de vergun-
ningverlenende overheid, langs elektronische weg kunnen gebeuren;
dat het door het BWRO vastgestelde kader voor de vergunningverle-
ning op generlei wijze wordt gewijzigd ;

Overwegende dat, aangezien dit besluit geen effect heeft op de
ontwikkeling van het Gewest in de zin van artikel 7 van het BWRO, het
ontwerp ervan niet werd onderworpen aan het advies van de
Gewestelijke Ontwikkelingscommissie ;

Op voorstel van de Minister bevoegd voor Stedenbouw en Monu-
menten en Landschappen;

Na beraadslaging,

Besluit :
HOOFDSTUK I. – Algemeen

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit wordt begrepen onder:

1° “BWRO”: het Brussels Wetboek van Ruimtelijke Ordening,
aangenomen bij besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van
9 april 2004 en bekrachtigd door een ordonnantie van 13 mei 2004;

44924 BELGISCH STAATSBLAD — 25.05.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
5-
05

-2
02
2



2° : vergunningverlenende overheid » : de overheden bedoeld in de
artikelen 123/1 tot en met 123/3 BWRO, alsook het Stedenbouwkundig
College;

3° “bestuur”: het bestuur belast met Stedenbouw en het bestuur
belast met Monumenten en Landschappen;

4° “communicatie”: elke uitwisseling tussen de aanvrager en de
vergunningverlenende overheid die wordt geregeld door het BWRO,
met inbegrip van de communicatie waarvoor het BWRO de verzending
per aangetekende brief of de afgifte per bode voorschrijft;

5° ″elektronische handtekening”: handtekening die beantwoordt aan
de voorschriften van verordening (EU) nr. 910/2014 van het Europees
Parlement en de Raad van 23 juli 2014 betreffende elektronische
identificatie en vertrouwensdiensten voor elektronische transacties in
de interne markt en tot intrekking van richtlijn 1999/93/EG, houdende
invoeging van titel 2 in boek XII ″Recht van de elektronische economie″
van het Wetboek van economisch recht, en houdende invoeging van de
definities eigen aan titel 2 van boek XII en van de rechtshandhavings-
bepalingen eigen aan titel 2 van boek XII, in de boeken I, XV en XVII
van het Wetboek van economisch recht;

6° “technische storing”: elke storing van het platform die door het
bestuur wordt vastgesteld en een onbeschikbaarheid van het platform
van meer dan vier aaneensluitende uren op dezelfde dag met zich
meebrengt.

Art. 2. Dit besluit is van toepassing op de communicatie in het
kader van de aanvragen die overeenkomstig dit besluit worden
ingediend en die worden geregeld door het BWRO inzake stedenbouw-
kundige attesten, stedenbouwkundige vergunningen of verkavelings-
vergunningen en de aanverwante beroepen en aanvragen tot verlen-
ging.

Art. 3. Het bestuur stelt een platform ter beschikking waarop de
communicatie, bedoeld in artikel 1, 4° van dit besluit, elektronisch
wordt uitgewisseld.

Art. 4. §1. Het platform is enkel toegankelijk voor de aanvrager,
voor zijn gemandateerde, en voor de vergunningverlenende overhe-
den.

§ 2. De toegang tot het platform is enkel mogelijk met behulp van:

- een elektronische identiteitskaart;

- een erkende dienst voor elektronische identificatie, overeenkomstig
het koninklijk besluit van 22 oktober 2017 tot vaststelling van de
voorwaarden, de procedure en de gevolgen van de erkenning van
diensten voor elektronische identificatie voor overheidstoepassingen;

- een federaal token.

Art. 5. §1. Het bestuur heeft de hoedanigheid van verwerkingsver-
antwoordelijke.

§ 2. De verwerkte persoonsgegevens worden beperkt tot de persoons-
gegevens die krachtens het BWRO of zijn uitvoeringsbesluiten ver-
plicht moeten worden vermeld.

§ 3. De persoonsgegevens zullen enkel worden verwerkt door de
vergunningverlenende overheid ter vervulling van haar wettelijke
opdracht als openbare dienstverlener, namelijk de behandeling van de
aanvraag voor een stedenbouwkundige vergunning, stedenbouwkun-
dig attest of verkavelingsvergunning.

§ 4. De persoonsgegevens zullen enkel worden meegedeeld aan de
besturen en instanties waarvan het advies vereist is in toepassing van
het BWRO, evenals aan derden als de wet dat voorziet of als het bestuur
te goeder trouw van oordeel is dat een dergelijke verspreiding
redelijkerwijs nodig is om in overeenstemming te zijn met een
wettelijke procedure of ten behoeve van een gerechtelijke procedure.

Ze zullen noch worden verkocht, noch gebruikt voor marketingdoel-
einden en ze zullen op het platform worden bewaard, zolang alle
administratieve beroepen tegen deze beslissing, georganiseerd door het
BWRO evenals degene ingesteld door de gecoördineerde wetten op de
Raad van State, of de termijnen om ze in te stellen, niet uitgeput of
verstreken zijn.

44925BELGISCH STAATSBLAD — 25.05.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
5-
05

-2
02
2



Art. 6. Een communicatie die op het platform wordt uitgewisseld,
heeft dezelfde rechtsgevolgen als de verzending van een aangetekend
schrijven of de afgifte per bode, als het BWRO het gebruik daarvan
oplegt.

Art. 7. In geval van technische storing van het platform op dag
waarop de termijn verstrijkt, kunnen de aanvrager en de vergunning-
verlenende overheid, voor de verzending van hun communicatie, een
beroep doen op een elektronische verzending naar het daarvoor
bestemde mailadres.

De minister bevoegd voor stedenbouw bepaalt het in de vorige alinea
bedoelde e-mailadres.

Art. 8. In afwijking van de bepalingen van betreffende de verstrek-
king van meervoudige afschriften van bepaalde documenten van de
besluiten van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 12 decem-
ber 2013, 4 juli 2019 en 29 april 2004, tot vaststelling van respectievelijk
de samenstelling van het dossier van de aanvraag voor een steden-
bouwkundige vergunning, een verkavelingsvergunning of een steden-
bouwkundig attest, mag de vergunningverlenende overheid niet
verzoeken dat stukken of documenten van het dossier haar worden
bezorgd op papier indien de aanvraag voor een vergunning of attest op
het platform werd ingediend.

In afwijking van de artikelen 2, §1, 3, §1 en 4, §1 van het besluit van
de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 25 april 2019 met betrekking
tot de verzending van documenten tussen overheden vereist voor de
behandeling van vergunnings- en attestaanvragen geregeld door het
Brussels Wetboek van Ruimtelijke Ordening, mogen de besturen en
instanties waarvan het advies vereist is, niet verzoeken dat stukken of
documenten van het dossier hun worden bezorgd op papier indien de
aanvraag voor een vergunning of attest op het platform werd
ingediend.

Art. 9. Het bestuur kan een verplichte nomenclatuur bepalen,
evenals de toegestane formaten voor de documenten, bestanden, foto’s
en plannen die op het platform moeten worden ingediend.

HOOFDSTUK II. - Elektronische indiening, behandeling en beslissingen

Afdeling 1. - Indiening

Art. 10. §1. De vergunnings- en attestaanvragen, evenals de aanver-
wante beroepen aanvragen tot verlenging, bedoeld in artikel 2 van dit
besluit, kunnen elektronisch op het platform worden ingediend.

In afwijking van het eerste lid mogen een beroep en een aanvraag tot
verlenging evenwel enkel elektronisch op het platform worden inge-
diend als de aanvraag elektronisch op het platform werd ingediend.

§2. Als de aanvraag elektronisch wordt ingediend, wordt, onvermin-
derd artikel 7 van dit besluit, alle communicatie die door het BWRO of
zijn uitvoeringsbesluiten wordt geregeld, via het platform uitgewisseld.

De vermelding van het statuut op het platform, met vermelding van
datum en uur, fungeert als datum van kennisgeving en ontvangst van
de communicatie.

Art. 11. Als de aanvraag elektronisch wordt ingediend en het
beroep op een architect verplicht is, valideren de architect, die
verantwoordelijk is voor de plannen in het kader van de vergunnings-
of attestaanvraag, en de aanvrager de documenten die de aanvraag
samenstellen, met inbegrip van de plannen, op het platform.

De validatie, wanneer die wordt voorafgegaan door een beveiligde
identificatie, geldt als handtekening op de plannen en documenten die
de aanvraag voor een stedenbouwkundige vergunning of attest of een
verkavelingsvergunning samenstellen.

Afdeling 2. – Behandeling

Art. 12. In afwijking van artikel 3, §3 van het besluit van de
Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 25 april 2019 met betrekking tot
de verzending van documenten tussen overheden vereist voor de
behandeling van vergunnings- en attestaanvragen geregeld door het
Brussels Wetboek van Ruimtelijke Ordening, worden alle adviezen van
besturen of instanties die in toepassing van het BWRO vereist zijn,
elektronisch verleend als de aanvraag overeenkomstig dit besluit wordt
ingediend.

Art. 13. Als de aanvraag overeenkomstig dit besluit wordt inge-
diend op het platform, zal het volledige dossier dat aan het openbaar
onderzoek onderworpen is, digitaal geraadpleegd kunnen worden,
overeenkomstig de raadplegings-modaliteiten bedoeld in artikel 3 van

44926 BELGISCH STAATSBLAD — 25.05.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
5-
05

-2
02
2



het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering betreffende de
openbare onderzoeken op het gebied van ruimtelijke ordening, steden-
bouw en leefmilieu.

Afdeling 3. – Beslissing

Art. 14. Als de aanvraag of het aanverwante beroep overeenkom-
stig dit besluit wordt ingediend, geeft de vergunningverlenende
overheid op het platform elektronisch kennis van haar beslissing.

Deze communicatie voldoet aan de door het bestuur vastgelegde
eisen voor de elektronische handtekening.

De vermelding van het statuut op het platform, met vermelding van
datum en uur, fungeert als datum van kennisgeving en ontvangst van
de beslissing over de aanvraag of het beroep.

HOOFDSTUK III. - Regeling bij onbeschikbaarheid van het platform

Art. 15. Het bestuur houdt een register bij van de dagen en
tijdsblokken waarin een technische storing plaatsvindt.

Het bestuur publiceert onmiddellijk, en ten laatste de eerste werkdag
die volgt op de technische storing, het bijgewerkte register op zijn
internetsite en stelt deze lijst op eenvoudig verzoek ter beschikking.

HOOFDSTUK IV. – Slot- en overgangsbepalingen

Art. 16. De Minister bevoegd voor Stedenbouw wordt belast met de
uitvoering van dit besluit.

Art. 17. Dit besluit treedt in werking:

1° de dag na de bekendmaking van dit besluit in het Belgisch
Staatsblad voor de aanvragen voor vergunningen en attesten verleend
door de gemachtigde ambtenaar;

2° de Regering bepaalt de inwerkingtreding voor de aanvragen voor
vergunningen en attesten verleend door de gemeenten;

3° de Regering bepaalt de inwerkingtreding voor de beroepen
ingediend in het kader van de aanvragen bedoeld in de punten 1° en 2°;

Brussel, 31 maart 2022.

Voor de Brusselse Hoofdstedelijke Regering :

De Minister-President van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering,
bevoegd voor territoriale ontwikkeling en stadsvernieuwing, toe-
risme, de promotie van het imago van Brussel en biculturele zaken
van gewestelijk belang,

R. VERVOORT

De Minister van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering,
bevoegd voor financiën, begroting, openbaar ambt,

promotie van meertaligheid en van het imago van Brussel,
S. GATZ

De Minister van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering,
bevoegd voor Werk en Beroepsopleiding,

Digitalisering, de Plaatselijke Besturen en Dierenwelzijn,
B. CLERFAYT

*

44927BELGISCH STAATSBLAD — 25.05.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
5-
05

-2
02
2


